1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

EDITAL N.063/2025 – UFSM/PROGRAD/PIBID

SELEÇÃO DE ACADÊMICOS/AS
- RESULTADO PRELIMINAR -

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró-Reitoria de Graduação,
torna público o resultado preliminar do Edital de Seleção de Acadêmicos/as
para atuação no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência –
PIBID, regulamentado pela Portaria CAPES N. 90, de 25 de março de 2024,
alterada pela Portaria CAPES N. 157, de 28 de maio de 2024, e pelo Edital N.
10/2024.

ALFABETIZAÇÃO

SELECIONADOS/AS

01.    Diully Caroline Nunes
02.    Júlia Borges Avancini
03.    Emily Vitalis Perske
04.    Luiza Marques dos Santos
05.    Gabrielly dos Santos Rezendes
06.    Jheniffer Amanda Garcia da Conceição
07.    Hilda Bueno
08.    Renata Maria de Almeida Alves

SUPLENTES

01.    Luciana Storgatto Nunes
02.    Mayara de Almeida Teixeira
03.    Yasmim Garcias Poloniato

INSCRIÇÃO INDEFERIDA

01.     Isadora Carolina Ayres Cordeiro - Matrícula em Licenciatura em Artes Visuais
(Não atende aos requisitos do núcleo).

http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=14542
https://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=15283#anchor
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29052024_Edital_2386922_SEI_2386489_Edital_10_2024.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29052024_Edital_2386922_SEI_2386489_Edital_10_2024.pdf

2

BIOLOGIA – Palmeira das Missões

Não houve candidatos inscritos.

EDUCAÇÃO ESPECIAL

SELECIONADOS/AS

01.       Mayara de Almeida Teixeira

SUPLENTES

01.       Luciana Storgatto Nunes

FÍSICA

SELECIONADOS/AS

01.       Emilly Paim Ribaski

INTERDISCIPLINAR: Música/Pedagogia

SELECIONADOS/AS

01.      Gabriela Fabra
02.      Diego da Rosa Campos Nunes

SUPLENTES

01.      Ana Flavia Correa de Castro

02.      Diulia dos Santos Castro

PEDAGOGIA – Educação Infantil

SELECIONADOS/AS

01.     Ana Flávia Corrêa de Castro
02.     Diulia dos Santos Castro
03.     Genita Mendes

SUPLENTES

01.     Alexandre Kedson Silva Souza
02.     Gabriela Fabra
03.     Júlia Borges Avancini
04.     Jheniffer Amanda Garcia da Conceição

3

05.     Amanda Moreira Martim

QUÍMICA

SELECIONADAS/OS

01.    Samantha Heberle de Menezes

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

** Acadêmicos/as classificados/as em mais de um Subprojeto/Núcleo terão que
optar por um deles.

Santa Maria, 22 de agosto de 2025.

Jerônimo Siqueira Tybusch
Pró-Reitor de Graduação

Elisiane Machado Lunardi

Coordenadora Institucional do PIBID/UFSM